68. 1322., 4. X. (u Zagrebu). Carolus Hungariae 
etc. rex annum censum quinque marcarum conven-
tui ordinis cisterciensis a castro Sused quotannis 
quem solvebant, eidem in posterum concedit: 

...singulis annis quinque marcas persolvisse... 
quinque marcis denariorum banalium... (Tkalčić, 
MHCZ, 1/1889: 105, No. 123; Smičiklas, Codex di-
plomaticus, 9/1911: 88, No.74).

69. 1323., 6. I. (u Temišvaru). Karlo, kralj ugar-
ski i hrvatski, određuje kovanje novoga novca po 
uzoru na stari banski: 

Carolus dei gratia rex Hungarie, fidelibus suis 
capitulo ecclesie Transylvane salutem et gratiam. 
Noveritis, quod praelati, barones, et nobiles regni 
nostri habito inter se diligenta et unanimi colloquio 
ad nostram accedentes praesentiam, humiliter a 
nobis postularunt, quod quia per indebitam mone-
tam camerae nostrae regnicolae nimium gravaren-
tur, propter restaurationem pristini status regni no-
stri et utilitatem meliorem bonam novam monetam 
perpetuo durabilem et per totum regnum nostrum 
ubique discurrendum fabricari faceremus, et ut 
hoc concederemus, iidem praelati, barones et nobi-
les regni nostri de singulis portis, iobagionum suo-
rum et aliorum omnium populorum in regno nostro 
existentitum nullo penitus exemptu, videlicet tam in 

King of Hungary and Croatia, ordains the minting 
of new coins after the old banal: 

Carolus dei gratia rex Hungarie, fidelibus suis 
capitulo ecclesie Transylvane salutem et gratiam. 
Noveritis, quod praelati, barones, et nobiles regni 
nostri habito inter se diligenta et unanimi collo-
quio ad nostram accedentes praesentiam, humilit-
er a nobis postularunt, quod quia per indebitam 
monetam camerae nostrae regnicolae nimium 
gravarentur, propter restaurationem pristini sta-
tus regni nostri et utilitatem meliorem bonam no-
vam monetam perpetuo durabilem et per totum 
regnum nostrum ubique discurrendum fabricari 
faceremus, et ut hoc concederemus, iidem praelati, 
barones et nobiles regni nostri de singulis portis, 
iobagionum suorum et aliorum omnium populorum 
in regno nostro existentitum nullo penitus exemptu, 
videlicet tam in civitatibus etiam quam in oppidis 
constitutorum, singulos dimidios fertones cum ar-
gento vel denariis iuxta valorem argenti hoc anno 
nobis dati et persolvi ordinantes assumpserunt. 
Unde nos iustis peticionibus eorundem praelato-
rum, baronum et nobilium regni nostri inclinati ut 
tenemur, cameras nostras seu comitatum camerae 
per totum regnum nostrum comiti Heys, Ladislao 
dicto Garhes, Emerico fratri domini episcopi 
Varadiensis, Petro dicto Peuldre Jasrech fidelibus 
nostris, simul cum praedictis dimidiis fertonibus 
vendidimus et locavimus bonos denarios scilicet 
octavae combustionis, per totum regnum nostrum 
ac pondus denariorum banalium antiquorum, 
quos Stephanus condam banus tempore domini 
Belae regis ...ri ...bonae recordationis cudi fecerat, 
per eosdem comites camerarum nostrarum, prae-
cipiendo et commitendo abucandos ac per totum 
regnum nostrum absque contradictione aliquali 
perpetuo discurrendos, ordinandoque et statuendo, 
ut pro tribus viennensibus unus novus denarius 
camerae nostrae, et pro duobus antiquis banali-
bus similiter unus denarius, pro uno autem grosso 
boemicali tres novi denarii, pro argento vero cum 
pondere Budensi ad unam marcam quinque pen-
sae novorum denariorum ab ipsis comitibus cam-
erae nostrae cambiantur. Qua propter fidelitati 
vestrae praecipimus per praesentes, quatenus dum 
iidem comites camerae nostrae, vel aliquis ex ipsis 
seu officiales ipsorum, praedictos novos denarios 
nostros in medium populorum vestrorum ubique 
existentium portaverint, pero eosdem populos ves-
tros diligenter suscipi, honorifice acceptari et po.... 
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civitatibus etiam quam in oppidis constitutorum, 
singulos dimidios fertones cum argento vel dena-
riis iuxta valorem argenti hoc anno nobis dati et 
persolvi ordinantes assumpserunt. Unde nos iustis 
peticionibus eorundem praelatorum, baronum et 
nobilium regni nostri inclinati ut tenemur, cameras 
nostras seu comitatum camerae per totum regnum 
nostrum comiti Heys, Ladislao dicto Garhes, Eme-
rico fratri domini episcopi Varadiensis, Petro dicto 
Peuldre Jasrech fidelibus nostris, simul cum prae-
dictis dimidiis fertonibus vendidimus et locavimus 
bonos denarios scilicet octavae combustionis, per 
totum regnum nostrum ac pondus denariorum 
banalium antiquorum, quos Stephanus condam 
banus tempore domini Belae regis ...ri ...bonae 
recordationis cudi fecerat, per eosdem comites ca-
merarum nostrarum, praecipiendo et commitendo 
abucandos ac per totum regnum nostrum absque 
contradictione aliquali perpetuo discurrendos, or-
dinandoque et statuendo, ut pro tribus viennensi-
bus unus novus denarius camerae nostrae, et pro 
duobus antiquis banalibus similiter unus denarius, 
pro uno autem grosso boemicali tres novi denarii, 
pro argento vero cum pondere Budensi ad unam 
marcam quinque pensae novorum denariorum ab 
ipsis comitibus camerae nostrae cambiantur. Qua 
propter fidelitati vestrae praecipimus per praesen-
tes, quatenus dum iidem comites camerae nostrae, 
vel aliquis ex ipsis seu officiales ipsorum, praedic-
tos novos denarios nostros in medium populorum 
vestrorum ubique existentium portaverint, pero 
eosdem populos vestros diligenter suscipi, honori-
fice acceptari et po.... currere and cambiri ordine 
praescripto absque contentione faciatis et ipsos 
dimidios fertones de singulis portis seu mansioni-
bus, cum argento et denariis ad valorem argenti 
ipsis comitibus camerae nostrae vel alicui ex ipsis 
seu officialibus ipsorum deputatis eis, pro socio a 
nobis petierunt, ex integro dari et plene persolvi 
facere debeatis; illud non eosdem populos vestros 
cum ipsorum gravamine restaurari faciemus. Da-
tum in Temeswar, in festo epiphanie domini, anno 
eiusdem MCCCXXII. (Smičiklas, Codex diplomati-
cus, 9/1911: 105, No.91).